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oppe i Grønland og skaRe sig Erfaringer. 
Forslaget gik ikke ud paa dette, thi dertil 
'vilde have hørt, naar det skulde have tio- 
gen Mening i den Forbindelsej at; ved- 
kommende Mani  blev udstyret med Myn- 
dighed t i l  at træffe Forandringer i den i 
gældende Lovgivning for Grønlands Ved- 

kommende: Det var der ikke Tale om. 
I det hele var den Uenighed, der var mel- 
lem den højtærede Minister og dette Ting,; 
væsentlig en Uenighed; om den vedkonr- 
jneride Mands Myndighed i København, 
ikke hans Myndighed i Grønland. 

Den højtærede Minister sagde nu, at 
.Ministeriet havde ikke andet Materiale 
end det, der knyttede sig til Lovforslagets 
Motiver. Det undrede mig noget, at den 
højtærede5 Minister siger, at der ikke er 
ført Protokol : ovér de Forhandlinger, 
der have fundet Sted i Vinter. Der: maa 
dog vel være optegnet noget mere om disse 
Forhandlinger end det, der foreligger her 
i Motiverne, og jeg maa dog antage, at 
der maa være afgivet adskillige Erklærin- 
ger af de paagældende Embedsmænd om 
deres Opfattelse af Spørgsmaalene' paa 
det ene og paa det andet Omraade. Hvis 
dette ikke er Tilfældet, synes jeg, at ,'Rigs- 
dagen vil faa et meget skrøbeligt Grund- 
lag for sin Lovgivning, thi saa skulle vi 
udelukkende bygge paa det1 Indtryk, man: 
:i Ministeriet har faaèt af Forhandlingerne; 홢 
mellem de paagældende Embedsmænd, og: 
dette synes mig ikke at være tilstrække- j 
Jigt. Det forekommer mig, ogsaa, at deri 
højtærede Indenrigsminister direkte mod- 
sagde; hvad han havde sagt i saa Hen- 
seende, idet han gjorde . opmærksom paa ,  
at der fandtes en iijrklærmg fra Kultus- 
ministeriet fra forrige Aar, som udviklede 
Kultusministeriëts Standpunkt til Spørgs- 
maàlet med Hensyn til Styrelsen af 홢 de 
kirkelige Anliggender, som foreligger her. 
Paa dette Punkt er der altsaa et større 
Materiale end det, der foreligger i Moti- 
verne. Helt trøstet ér jeg heller ikke ,,:Ved, 
at Kultusministeriet nu mener at kunne 
gaa med til den fdre'slaaedeJOrdllin'g, uag- 
tet eri tidligere Kultusminister nærer Be- 
tænkeligheder derved. Disse Betænkelig- 
heder bestaa jo til Trods for, at han ken- 
der Kultusministeriets nuværende Holdning, 
og de ere sikkert et Udtryk for hans 
Kendskab til Sägen. Derfor Synes der mig 
Grund til for os at kræve en nogenlunde 
indgaaende Undersøgelse/ før vi tage' Be- 
slutning. 0gsaa i andre Henseender3 er 
,det afgjort, at der er betydeligt mere Ma- 
terialè, end der foreligger hér i Motiverne. 
Der findes blandt andet i Ministeriet Indlæg 

vedrørende Stridighederne mellem de to 
EmbedSriiænd, der bleve omtalte før. 
Disse Indlæg vil dét utvivlsomt være inter- 
essant og nyttigt for Rigsdagen at faa 
Lejlighed til at bedømme, før vi tage Be- 
slutning oin denne Sag. Der foreligger 홢홢' 
endelig ; i Ministeriet den i Landstinget 
홢omdebatterede- Beretning fra Knud Ras- 
mussen, og ;jeg kan ikke nære Tvivl offi, 
at der paa andre Punkter findes andre 
Oplysninger i Ministeriel som der. vil være 
al mulig Anledning til at blive bekendt 
med for det Udvalg, som forhaabentlig 
bliver nedsal før  man tager Beslutning ' 
i  -dette Spørgsmaal. 

IndenrigsiiiiiiisteFem (Jensen - Sønde- 
rttp): Jeg maa tilstaa, at jeg ved ikke, 
hvad det er, det ærede e d l e m  sigter til 
med sin Udtalelse :om, at der skal være 
Stridiglieder mellem Embedsmændene, men 
naar der skal være Udvalg, kan man maa- 
ske faa nærmere Oplysning om, hvad der 
i saa Henseende ; tænkes paa. Naar det 
ærede Medlem henviste til, at der forelaa 
Beretning fra Knud Rasmussen, har jeg 
oplyst i det andet Ting, at det er rigtigt. 
Jeg kan maaske hér faa Lejlighed til at 
oplyse, at hvis man tror, at man af den 
Beretning kan faa noget til Belysning af, ' ' 
hvorvidt man skal skille Handelen og Ad- 
ministrationen ad oppe i Grønland, tager 
Man fejl. De t  er nemlig ikke de Spørgs- 
maal, Knud ' Rasmussen omhandler i sin 
Indberetning, i  alt Fald ikke saaledes, at 
der deri kan ligge noget som helst til 
Vejledning for at gøre enten det ene eller 
det andet. Det var heller ikke det, han 
blev ; sendt derpp for at undersøge, saa 
man , har for saa vidt ikke noget at be- 
klage sig, over. Det er en Misforstaaelse 
at tro, at der i denne Beretning ligger en 
Vejledning ved Afgørelsen af, om man skal 홢 - 
skille Handelen og, Administrationen i 
Grønland, eller öm man, som det hér 
foreslaas, skal have de to Virksomheder 
samlede under en fælles Bestyrelse. 

Da ikke nere forlangte Ordet, slutte- 
des Forhandlingen. \  

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling ' /  

,vedtoges uden A fstemning. 

Effersøe: Jeg tillader mig at fore- 
slaai, at d e r  nedsættes et Udvalg: paa: 15 
Medlemmer l홢 til at behandle dette Lovfor- 
s l a g . ,  


